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(百万円未満切捨て)

１．2020年３月期第２四半期の連結業績（2019年４月１日～2019年９月30日）
（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2020年３月期第２四半期 235,365 15.9 15,544 50.8 16,911 42.6 12,286 48.7

2019年３月期第２四半期 203,046 11.8 10,304 △16.2 11,862 △12.5 8,262 △19.4

(注) 包括利益 2020年３月期

第２四半期

7,440百万円 ( △64.7％)　2019年３月期

　第２四半期

21,103百万円 ( 31.2％)

　

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2020年３月期第２四半期 40.08 －

2019年３月期第２四半期 26.95 －
　

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2020年３月期第２四半期 640,419 270,511 41.8

2019年３月期 667,722 269,193 39.9

(参考) 自己資本 2020年３月期第２四半期 267,421百万円 2019年３月期 266,157百万円

　

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2019年３月期 － － － 20.00 20.00

2020年３月期 － －

2020年３月期(予想) － 22.00 22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

　

３．2020年３月期の連結業績予想（2019年４月１日～2020年３月31日）
(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 520,000 1.9 30,700 △11.1 32,800 △12.5 22,800 △10.9 74.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無
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※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 有

　 （連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

　 新規 １社（社名）PT.TODA EKSEKUTIF 、除外 社（社名）

　 PROPERTIES

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2020年３月期２Ｑ 322,656,796株 2019年３月期 322,656,796株

② 期末自己株式数 2020年３月期２Ｑ 16,026,965株 2019年３月期 16,070,685株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2020年３月期２Ｑ 306,593,411株 2019年３月期２Ｑ 306,579,832株

※ 期末自己株式数には役員報酬ＢＩＰ信託及び株式付与ＥＳＯＰ信託が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判
断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前
提となる条件および業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料３ページ「連結業績予想などの将
来予測情報に関する説明」をご覧ください。

　

（参考）2020年３月期の個別業績予想（2019年４月１日～2020年３月31日）

　(％表示は、通期は対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 471,500 0.7 28,500 △11.5 30,600 △12.6 21,600 △11.5 70.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無

　

※ 個別業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的である
と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第２四半期連結累計期間における国内景気は、輸出を中心に弱さが続いているものの、雇用、所得環境は改善

するなど、緩やかな回復が続いております。

一方、建設業界においては、工事受注が民間工事、官公庁工事ともに前期と比較し減少しております。また、労

務は依然逼迫状態にあるなど建設コストの上昇などの懸念も残しております。

このような状況の中、当第２四半期連結累計期間における当社グループの業績は以下のとおりとなりました。

連結売上高は、主に当社個別及び国内グループ会社の売上高の増加により、全体としては前年同四半期比15.9％

増の2,353億円となりました。

営業損益については、主に国内建築事業において好採算の大型工事が進捗したことなどにより、売上総利益が314

億円（前年同四半期比24.8％の増加）となりました。また、販売費及び一般管理費については、159億円と前年同四

半期比6.8%増加しましたが、営業利益は155億円と前年同四半期比50.8％増加となりました。

経常損益については、保有する投資有価証券の受取配当金などにより、169億円（前年同四半期比42.6％増）とな

りました。

親会社株主に帰属する四半期純利益については、122億円（前年同四半期比48.7％増）となりました。

セグメント別における業績は以下のとおりであります。

なお、セグメントの業績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。

(国内建築)

売上高は1,627億円（前年同四半期比13.2％増）となり、セグメント利益（営業利益）は121億円（前年同四半

期比69.8％増）となりました。

当社個別の受注高については、民間工事が前年同四半期比28.1％減少したことにより、全体では1,182億円と、

前年同四半期比34.0％減となりました。

(国内土木)

売上高は497億円（前年同四半期比15.2％増）となり、セグメント利益（営業利益）は28億円（前年同四半期比

20.7％減）となりました。

当社個別の受注高については、官公庁工事が前年同四半期比71.6％減少したことにより、全体では605億円と、

前年同四半期比32.3％減となりました。

(投資開発)

売上高は40億円（前年同四半期比28.6％増）となり、セグメント利益（営業利益）は７億円（前年同四半期比

0.8％増）となりました。

(国内グループ会社)

売上高は206億円（前年同四半期比29.6％増）となり、セグメント利益（営業利益）は５億円（前年同四半期比

16.3％増）となりました。

(新領域)

売上高は55百万円（前年同四半期比16.9％減）、セグメント損失は５億円（前年同四半期は３億円のセグメン

ト損失）となりました。

(海外)

売上高は104億円（前年同四半期比30.1％増）、セグメント利益は２億円（前年同四半期は８億円のセグメント

損失）となりました。

当社個別の受注高については、22億円となりました。
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（２）財政状態に関する説明

①資産、負債、純資産の状況

　（資産の部）

当第２四半期連結会計期間末の資産合計は、未成工事支出金が95億円、現金預金が59億円増加しましたが、受

取手形・完成工事未収入金等が457億円、投資有価証券が53億円減少したことなどにより、前連結会計年度末と比

較して273億円減少の6,404億円（4.1％減）となりました。

　（負債の部）

当第２四半期連結会計期間末の負債合計は、短期借入金が158億円増加しましたが、支払手形・工事未払金等が

247億円、コマーシャル・ペーパーが250億円減少したことなどにより、前連結会計年度末と比較して286億円減少

の3,699億円（7.2％減）となりました。

　（純資産の部）

当第２四半期連結会計期間末の純資産合計は、保有株式の時価の下落に伴い、その他有価証券評価差額金が48

億円減少しましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益122億円の計上などにより、前連結会計年度末と比較し

て13億円増加の2,705億円（0.5％増）となり、自己資本比率は41.8％となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第２四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、前連結会計年度末に

比べ56億円増加し、1,022億円となりました。

　（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、262億円の資金増加（前年同四半期連結累計期間は135億円の資金減

少）となりました。仕入債務の減少により207億円、未成工事支出金の増加により95億円の資金が減少しました

が、売上債権の減少により457億円、未成工事受入金の増加により87億円の資金が増加したことが主な要因です。

　（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、73億円の資金減少（前年同四半期連結累計期間は161億円の資金減少）

となりました。投資有価証券の売却及び償還により15億円の資金が増加しましたが、有形固定資産の取得により

48億円、投資有価証券の取得により30億円の資金が減少したことが主な要因です。

　（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは131億円の資金減少（前年同四半期連結累計期間は69億円の資金減少）と

なりました。借入により181億円の資金が増加しましたが、コマーシャル・ペーパーの償還により250億円、配当

金の支払により61億円の資金が減少したことが主な要因です。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年３月期の連結業績につきましては、概ね計画通りに進捗しており、現時点では2019年５月14日に公表し

た通期連結業績予測から変更はありません。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2019年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2019年９月30日)

資産の部

流動資産

現金預金 97,450 103,370

受取手形・完成工事未収入金等 225,685 179,899

有価証券 － 64

販売用不動産 9,162 9,482

未成工事支出金 16,719 26,296

その他のたな卸資産 2,029 2,020

その他 15,336 18,779

貸倒引当金 △1,548 △1,084

流動資産合計 364,835 338,830

固定資産

有形固定資産

建物・構築物（純額） 18,953 19,482

機械、運搬具及び工具器具備品（純額） 2,807 2,709

土地 82,199 82,509

リース資産（純額） 52 68

建設仮勘定 5,420 8,778

有形固定資産合計 109,434 113,547

無形固定資産

のれん 589 554

その他 7,373 7,411

無形固定資産合計 7,962 7,965

投資その他の資産

投資有価証券 178,643 173,308

長期貸付金 434 401

退職給付に係る資産 1,930 1,572

繰延税金資産 582 657

その他 4,132 4,368

貸倒引当金 △234 △233

投資その他の資産合計 185,489 180,075

固定資産合計 302,886 301,588

資産合計 667,722 640,419
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2019年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2019年９月30日)

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 119,264 94,526

短期借入金 29,451 45,315

コマーシャル・ペーパー 50,000 25,000

1年内償還予定の社債 － 5,000

未払法人税等 9,882 6,199

未成工事受入金 30,059 38,821

賞与引当金 6,596 5,866

完成工事補償引当金 4,390 4,474

工事損失引当金 3,601 3,414

預り金 26,355 29,684

その他 14,227 11,722

流動負債合計 293,829 270,025

固定負債

社債 25,000 20,000

長期借入金 27,573 29,890

繰延税金負債 18,424 16,169

再評価に係る繰延税金負債 7,235 7,235

役員退職慰労引当金 180 190

役員株式給付引当金 172 141

関係会社整理損失引当金 42 38

退職給付に係る負債 21,446 21,318

資産除去債務 1,183 1,595

その他 3,441 3,302

固定負債合計 104,699 99,882

負債合計 398,529 369,907

純資産の部

株主資本

資本金 23,001 23,001

資本剰余金 25,743 25,743

利益剰余金 155,875 162,036

自己株式 △9,438 △9,391

株主資本合計 195,182 201,390

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 67,330 62,494

繰延ヘッジ損益 28 △66

土地再評価差額金 5,592 5,553

為替換算調整勘定 △955 △1,144

退職給付に係る調整累計額 △1,021 △806

その他の包括利益累計額合計 70,974 66,031

非支配株主持分 3,035 3,090

純資産合計 269,193 270,511

負債純資産合計 667,722 640,419
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年９月30日)

売上高

完成工事高 195,753 228,480

投資開発事業等売上高 7,292 6,885

売上高合計 203,046 235,365

売上原価

完成工事原価 172,728 199,194

投資開発事業等売上原価 5,104 4,700

売上原価合計 177,832 203,895

売上総利益

完成工事総利益 23,025 29,285

投資開発事業等総利益 2,188 2,184

売上総利益合計 25,213 31,469

販売費及び一般管理費 14,908 15,925

営業利益 10,304 15,544

営業外収益

受取利息 102 100

受取配当金 1,629 1,943

その他 249 238

営業外収益合計 1,981 2,281

営業外費用

支払利息 366 411

支払手数料 46 396

その他 10 106

営業外費用合計 423 914

経常利益 11,862 16,911

特別利益

投資有価証券売却益 921 452

受取和解金 － 1,174

その他 0 22

特別利益合計 922 1,648

特別損失

固定資産廃棄損 273 187

投資有価証券評価損 － 118

その他 78 60

特別損失合計 351 366

税金等調整前四半期純利益 12,434 18,194

法人税等 4,028 5,841

四半期純利益 8,405 12,353

非支配株主に帰属する四半期純利益 143 66

親会社株主に帰属する四半期純利益 8,262 12,286
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四半期連結包括利益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年９月30日)

四半期純利益 8,405 12,353

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 12,817 △4,836

繰延ヘッジ損益 54 △94

為替換算調整勘定 △329 △196

退職給付に係る調整額 155 215

その他の包括利益合計 12,697 △4,912

四半期包括利益 21,103 7,440

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 21,001 7,382

非支配株主に係る四半期包括利益 101 58
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（３）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年９月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 12,434 18,194

減価償却費 1,038 1,347

のれん償却額 34 34

貸倒引当金の増減額（△は減少） 14 △464

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △223 16

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） 414 521

その他の引当金の増減額（△は減少） △1,354 △847

有価証券及び投資有価証券評価損益（△は益） － 118

有価証券及び投資有価証券売却損益（△は益） △920 △439

有形固定資産売却損益（△は益） △0 △21

固定資産廃棄損 273 187

受取利息及び受取配当金 △1,731 △2,043

受取和解金 － △1,174

支払利息 366 411

売上債権の増減額（△は増加） △3,601 45,742

未成工事支出金の増減額（△は増加） △6,879 △9,581

販売用不動産の増減額（△は増加） △1,212 △320

その他の流動資産の増減額（△は増加） △9,183 △3,518

仕入債務の増減額（△は減少） △5,833 △20,759

未成工事受入金の増減額（△は減少） 5,399 8,769

その他の流動負債の増減額（△は減少） △777 △2,932

その他 344 △217

小計 △11,398 33,023

利息及び配当金の受取額 1,734 2,045

和解金の受取額 － 1,174

利息の支払額 △366 △374

法人税等の支払額 △3,514 △9,603

営業活動によるキャッシュ・フロー △13,545 26,264

投資活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の預入による支出 － △250

定期預金の払戻による収入 65 －

有価証券の売却及び償還による収入 400 －

有形固定資産の取得による支出 △18,539 △4,830

有形固定資産の売却による収入 0 342

無形固定資産の取得による支出 △450 △585

補助金の受入による収入 2,904 1

投資有価証券の取得による支出 △1,894 △3,032

投資有価証券の売却及び償還による収入 2,119 1,550

貸付けによる支出 － △0

貸付金の回収による収入 35 34

敷金及び保証金の差入による支出 △579 △242

その他 △204 △288

投資活動によるキャッシュ・フロー △16,141 △7,301
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(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年９月30日)

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） 260 15,519

コマーシャル・ペーパーの増減額（△は減少） － △25,000

長期借入れによる収入 970 4,800

長期借入金の返済による支出 △2,004 △2,138

配当金の支払額 △6,140 △6,140

非支配株主への配当金の支払額 △3 △3

連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得
による支出

－ △170

自己株式の取得による支出 △5 △0

その他 △25 △16

財務活動によるキャッシュ・フロー △6,949 △13,151

現金及び現金同等物に係る換算差額 △245 △167

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △36,881 5,644

現金及び現金同等物の期首残高 100,526 96,564

現金及び現金同等物の四半期末残高 63,645 102,208
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（４）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

　 該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

　 該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

当第２四半期連結累計期間

(自 2019年４月１日 至 2019年９月30日)

税金費用の計算

税金費用の算定については、当第２四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前

当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利

益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。

（追加情報）

（取締役及び執行役員に対する業績連動型株式報酬制度）

１ 取引の概要

　当社は、2016年５月13日開催の取締役会及び同年６月29日開催の第93回定時株主総会において、当社取締役及び

執行役員（社外取締役及び国内非居住者を除く。以下あわせて「取締役等」という。）を対象に、中長期的な業績

向上や企業価値の増大、株主重視の経営意識を高めることを目的として、業績連動型株式付与制度である「役員報

酬ＢＩＰ信託」（以下「ＢＩＰ信託」という。）及び「株式付与ＥＳＯＰ信託」（以下「ＥＳＯＰ信託」といい、

ＢＩＰ信託とあわせて「本制度」という。）の導入を決議しております。

　本制度は取締役等に対するインセンティブプランであり、本制度により取得した当社株式を各事業年度の業績目

標の達成度等に応じて当社取締役等に交付するものであります。

２ 信託に残存する当社株式

　信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株

式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末におけるＢＩＰ信託が163

百万円及び336,210株、ＥＳＯＰ信託が50百万円及び104,000株であり、当第２四半期連結会計期間末におけるＢ

ＩＰ信託が329百万円及び647,016株、ＥＳＯＰ信託が82百万円及び164,378株であります。なお、2019年８月９日

開催の取締役会決議により、信託期間の３年間延長及び追加信託の拠出を決定し、当第２四半期連結会計期間に

おいて株式を追加拠出したため、帳簿価額及び株式数が前連結会計年度末から増加しております。
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（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ前第２四半期連結累計期間（自 2018年４月１日 至 2018年９月30日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

報告セグメント

調整額
(注)1

四半期連
結損益計
算書計上

額
(注)2

国内建築 国内土木 投資開発
国内

グループ
会社

新領域 海外 合計

売上高

外部顧客への売上高 141,022 42,308 2,627 9,016 66 8,005 203,046 － 203,046

セグメント間の内部
売上高又は振替高

2,822 849 487 6,890 － － 11,049 △11,049 －

計 143,844 43,158 3,114 15,906 66 8,005 214,096 △11,049 203,046

セグメント利益又は損
失（△）

7,129 3,587 706 467 △350 △852 10,687 △382 10,304

(注)１ 「セグメント利益又は損失」の調整額△382百万円は、セグメント間取引消去であります。
２ 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

　該当事項はありません。

Ⅱ当第２四半期連結累計期間（自 2019年４月１日 至 2019年９月30日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

報告セグメント

調整額
(注)1

四半期連
結損益計
算書計上

額
(注)2

国内建築 国内土木 投資開発
国内

グループ
会社

新領域 海外 合計

売上高

外部顧客への売上高 159,953 48,888 3,537 12,527 55 10,402 235,365 － 235,365

セグメント間の内部
売上高又は振替高

2,828 841 467 8,085 － 11 12,233 △12,233 －

計 162,782 49,729 4,005 20,613 55 10,413 247,599 △12,233 235,365

セグメント利益又は損
失（△）

12,108 2,846 712 543 △547 239 15,902 △357 15,544

(注)１ 「セグメント利益又は損失」の調整額△357百万円は、セグメント間取引消去であります。
２ 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

　該当事項はありません。
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３．（参考）個別財務諸表

（１）（参考）四半期貸借対照表

(単位：百万円)

前事業年度
（2019年3月31日）

当第２四半期
会計期間

(2019年９月30日)

資産の部

流動資産

現金預金 78,048 77,753

受取手形・完成工事未収入金等 212,884 171,547

有価証券 － 64

販売用不動産 8,270 9,300

未成工事支出金 13,994 21,357

その他のたな卸資産 1,638 1,602

その他 13,910 18,172

貸倒引当金 △1,653 △1,413

流動資産合計 327,093 298,384

固定資産

有形固定資産

建物・構築物（純額） 13,920 14,431

機械、運搬具及び工具器具備品（純額） 903 818

土地 75,255 75,255

リース資産（純額） 52 39

建設仮勘定 4,368 7,305

有形固定資産合計 94,500 97,850

無形固定資産 7,371 7,406

投資その他の資産

投資有価証券 192,046 189,789

長期貸付金 430 1,598

前払年金費用 2,652 2,140

その他 3,059 3,451

貸倒引当金 △234 △241

投資その他の資産合計 197,955 196,738

固定資産合計 299,827 301,996

資産合計 626,920 600,380
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(単位：百万円)

前事業年度
（2019年3月31日）

当第２四半期
会計期間

(2019年９月30日)

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 113,853 88,209

短期借入金 23,586 41,000

コマーシャル・ペーパー 50,000 25,000

1年内償還予定の社債 － 5,000

未払法人税等 9,289 5,601

未成工事受入金 26,124 33,512

賞与引当金 6,105 5,371

完成工事補償引当金 4,288 4,351

工事損失引当金 3,526 3,340

預り金 24,184 28,768

その他 12,714 11,296

流動負債合計 273,672 251,452

固定負債

社債 25,000 20,000

長期借入金 27,573 29,790

繰延税金負債 18,227 16,058

再評価に係る繰延税金負債 7,235 7,235

退職給付引当金 19,917 19,948

役員退職慰労引当金 124 148

役員株式給付引当金 172 141

関係会社事業損失引当金 163 163

資産除去債務 236 438

その他 2,427 2,264

固定負債合計 101,078 96,188

負債合計 374,750 347,641

純資産の部

株主資本

資本金 23,001 23,001

資本剰余金

資本準備金 25,573 25,573

資本剰余金合計 25,573 25,573

利益剰余金

利益準備金 5,750 5,750

その他利益剰余金

建設積立金 50,000 50,000

別途積立金 56,774 71,774

繰越利益剰余金 27,596 18,073

利益剰余金合計 140,121 145,598

自己株式 △9,438 △9,391

株主資本合計 179,257 184,781

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 67,289 62,469

繰延ヘッジ損益 29 △65

土地再評価差額金 5,592 5,553

評価・換算差額等合計 72,912 67,957

純資産合計 252,170 252,739

負債純資産合計 626,920 600,380
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（２）（参考）四半期損益計算書

(単位：百万円)

前第２四半期累計期間
(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

当第２四半期累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年９月30日)

売上高

完成工事高 184,919 211,528

投資開発事業等売上高 2,426 2,832

売上高合計 187,345 214,361

売上原価

完成工事原価 163,044 183,962

投資開発事業等売上原価 1,488 1,854

売上原価合計 164,532 185,817

売上総利益

完成工事総利益 21,875 27,566

投資開発事業等総利益 937 977

売上総利益合計 22,812 28,544

販売費及び一般管理費 13,411 14,104

営業利益 9,401 14,439

営業外収益 1,890 2,168

営業外費用 414 915

経常利益 10,877 15,691

特別利益 922 1,631

特別損失 350 359

税引前四半期純利益 11,449 16,963

法人税等 3,640 5,360

四半期純利益 7,809 11,603
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４．補足情報

（１）連結業績の実績及び予想の概要
（単位：百万円）

第２四半期累計期間 通期

前期 当期 当期 対前期 対公表 前期 当期 対前期

実績 公表 実績 増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

実績 公表 増減額
増減率
（％）

売上高 203,046 236,000 235,365 32,319 15.9 △634 △0.3 510,436 520,000 9,563 1.9

国内建設事業 183,331 208,800 208,842 25,511 13.9 42 0.0 454,039 457,500 3,460 0.8

建築 141,022 159,900 159,953 18,931 13.4 53 0.0 355,045 340,000 △15,045 △4.2

土木 42,308 48,900 48,888 6,579 15.6 △11 △0.0 98,993 117,500 18,506 18.7

投資開発事業 2,627 3,500 3,537 910 34.7 37 1.1 9,786 8,800 △986 △10.1

9,016 13,250 12,527 3,511 38.9 △722 △5.5 28,615 32,600 3,984 13.9

66 50 55 △11 △16.9 5 10.1 212 150 △62 △29.3

8,005 10,400 10,402 2,396 29.9 2 0.0 17,782 20,950 3,167 17.8

売上総利益 25,213 31,300 31,469 6,256 24.8 169 0.5 67,109 66,200 △909 △1.4

利益率 12.4 % 13.3 % 13.4 % 13.1 % 12.7 %

14,908 16,000 15,925 1,016 6.8 △74 △0.5 32,591 35,500 2,908 8.9

営業損益 10,304 15,300 15,544 5,239 50.8 244 1.6 34,518 30,700 △3,818 △11.1

営業外収支 1,558 1,200 1,367 △190 △ 12.2 167 13.9 2,975 2,100 △875 △29.4

経常損益 11,862 16,500 16,911 5,048 42.6 411 2.5 37,493 32,800 △4,693 △12.5

特別損益 571 1,300 1,282 711 124.6 △17 △1.3 847 1,000 152 18.0

税引前損益 12,434 17,800 18,194 5,760 46.3 394 2.2 38,341 33,800 △4,541 △11.8

法人税等 4,028 5,900 5,841 1,812 45.0 △58 △1.0 12,546 11,000 △1,546 △12.3

当期（四半期）
純損益

8,405 11,900 12,353 3,947 47.0 453 3.8 25,794 22,800 △2,994 △11.6

143 -　 66 △76 △ 53.6 66 -　 199 -　 △199 -　

8,262 11,900 12,286 4,024 48.7 386 3.3 25,595 22,800 △2,795 △10.9

（注）売上高は事業セグメント区分に基づいており、内部取引高を消去しております。

　

親会社株主に帰属する
当期（四半期）純損益

国内グループ会社

新領域事業

海外事業

販売費及び
一般管理費

非支配株主に帰属する
当期（四半期）純損益
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（２）個別業績の実績及び予想の概要

（単位：百万円）

第２四半期累計期間 通期

前期 当期 当期 対公表 前期 当期 対前期

実績 公表 実績 増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

実績 公表 増減額
増減率
（％）

272,855 205,000 183,889 △88,965 △32.6 △21,110 △10.3 549,233 470,000 △79,233 △14.4

270,428 202,500 181,056 △89,372 △33.0 △21,443 △10.6 539,806 462,000 △77,806 △14.4

国内建築 179,095 153,000 118,210 △60,884 △34.0 △34,789 △22.7 381,711 340,000 △41,711 △10.9

国内土木 89,437 46,000 60,568 △28,869 △32.3 14,568 31.7 155,877 115,000 △40,877 △26.2

海外 1,896 3,500 2,278 381 20.1 △1,221 △34.9 2,217 7,000 4,782 215.6

2,426 2,500 2,832 406 16.8 332 13.3 9,427 8,000 △1,427 △15.1

187,345 214,200 214,361 27,015 14.4 161 0.1 468,084 471,500 3,415 0.7

184,919 211,400 211,528 26,609 14.4 128 0.1 458,657 463,500 4,842 1.1

国内建築 141,030 159,900 159,857 18,826 13.3 △42 △0.0 355,064 340,000 △15,064 △4.2

国内土木 42,400 48,900 48,999 6,598 15.6 99 0.2 99,042 117,500 18,457 18.6

海外 1,488 2,600 2,672 1,183 79.5 72 2.8 4,550 6,000 1,449 31.8

2,426 2,800 2,832 406 16.8 32 1.2 9,427 8,000 △1,427 △15.1

22,812 28,500 28,544 5,731 25.1 44 0.2 61,208 60,000 △1,208 △2.0

12.2 % 13.3 % 13.3 % 13.1 % 12.7 %

21,875 27,500 27,566 5,691 26.0 66 0.2 58,731 56,400 △2,331 △4.0

11.8 % 13.0 % 13.0 % 12.8 % 12.2 %

国内建築 15,936 21,100 21,101 5,165 32.4 1 0.0 44,412 39,000 △5,412 △12.2

11.3 % 13.2 % 13.2 % 12.5 % 11.5 %

国内土木 6,428 6,100 6,092 △335 △ 5.2 △7 △0.1 17,521 17,000 △521 △3.0

15.2 % 12.5 % 12.4 % 17.7 % 14.5 %

海外 △490 300 371 861 -　 71 23.8 △3,202 400 3,602 -　

△32.9 % 11.5 % 13.9 % △70.4 % 6.7 %

937 1,000 977 40 4.3 △22 △2.2 2,476 3,600 1,123 45.4

38.6 % 35.7 % 34.5 % 26.3 % 45.0 %

13,411 14,100 14,104 693 5.2 4 0.0 28,992 31,500 2,507 8.6

9,401 14,400 14,439 5,037 53.6 39 0.3 32,215 28,500 △3,715 △11.5

1,476 1,200 1,252 △223 △ 15.1 52 4.4 2,814 2,100 △714 △25.4

10,877 15,600 15,691 4,814 44.3 91 0.6 35,029 30,600 △4,429 △12.6

572 1,300 1,271 699 122.3 △28 △2.2 788 1,000 211 26.9

11,449 16,900 16,963 5,513 48.2 63 0.4 35,817 31,600 △4,217 △11.8

3,640 5,400 5,360 1,720 47.3 △40 △0.7 11,412 10,000 △1,412 △12.4

7,809 11,500 11,603 3,793 48.6 103 0.9 24,405 21,600 △2,805 △11.5

-　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 20.0 22.0 2.0 10.0

（注）四半期財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

受注高

建設事業

投資開発事業等

売上高

建設事業

投資開発事業等

売上総利益

利益率

建設事業

経常損益

特別損益

投資開発事業等

販売費及び
一般管理費

営業損益

対前期

１株当り配当金(円）

税引前損益

法人税等

当期純損益

営業外収支

戸田建設株式会社(1860) 
2020年３月期　第２四半期決算短信

16



（３）個別受注・売上・繰越実績

①受　注　高 （単位：百万円）
前第２四半期累計期間 当第２四半期累計期間 前事業年度

自　2018年４月１日 自　2019年４月１日 比較増減 自　2018年４月１日

至　2018年９月30日 至　2019年９月30日 至　2019年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

官 公 庁 29,479 10.8 10,586 5.8 △ 18,893 △ 64.1 48,593 8.8 

民 間 149,615 54.8 107,623 58.5 △ 41,991 △ 28.1 333,117 60.7 

計 179,095 65.6 118,210 64.3 △ 60,884 △ 34.0 381,711 69.5 

官 公 庁 75,285 27.6 21,381 11.6 △ 53,903 △ 71.6 127,276 23.2 

民 間 14,151 5.2 39,186 21.3 25,034 176.9 28,601 5.2 

計 89,437 32.8 60,568 32.9 △ 28,869 △ 32.3 155,877 28.4 

官 公 庁 104,765 38.4 31,968 17.4 △ 72,797 △ 69.5 175,869 32.0 

民 間 163,767 60.0 146,810 79.8 △ 16,956 △ 10.4 361,718 65.9 

計 268,532 98.4 178,778 97.2 △ 89,754 △ 33.4 537,588 97.9 

1,896 0.7 2,278 1.2 381 20.1 2,217 0.4 

270,428 99.1 181,056 98.5 △ 89,372 △ 33.0 539,806 98.3 

2,426 0.9 2,831 1.5 405 16.7 9,378 1.7 

-          -      1          -      1          －　 49 0.0 

272,855 100.0 183,889 100.0 △ 88,965 △ 32.6 549,233 100.0 

②売　上　高 （単位：百万円）
前第２四半期累計期間 当第２四半期累計期間 前事業年度

自　2018年４月１日 自　2019年４月１日 比較増減 自　2018年４月１日

至　2018年９月30日 至　2019年９月30日 至　2019年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

官 公 庁 19,132 10.2 14,503 6.8 △ 4,629 △ 24.2 32,300 6.9 

民 間 121,897 65.1 145,353 67.8 23,455 19.2 322,763 69.0 

計 141,030 75.3 159,857 74.6 18,826 13.3 355,064 75.9 

官 公 庁 35,487 18.9 38,511 18.0 3,023 8.5 80,410 17.2 

民 間 6,912 3.7 10,487 4.9 3,575 51.7 18,632 4.0 

計 42,400 22.6 48,999 22.9 6,598 15.6 99,042 21.2 

官 公 庁 54,620 29.2 53,015 24.7 △ 1,605 △ 2.9 112,711 24.1 

民 間 128,810 68.8 155,841 72.7 27,030 21.0 341,395 72.9 

計 183,430 97.9 208,856 97.4 25,425 13.9 454,106 97.0 

1,488 0.8 2,672 1.2 1,183 79.5 4,550 1.0 

184,919 98.7 211,528 98.7 26,609 14.4 458,657 98.0 

2,426 1.3 2,831 1.3 405 16.7 9,378 2.0 

-          -       1          -       1          －　 49 0.0 

187,345 100.0 214,361 100.0 27,015 14.4 468,084 100.0 

③次期繰越高 （単位：百万円）
前第２四半期累計期間末 当第２四半期累計期間末 前事業年度末

2018年９月30日現在 2019年９月30日現在 2019年３月31日現在

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

官 公 庁 39,401 5.3 41,430 5.8 2,028 5.1 45,347 6.1 

民 間 468,016 62.7 412,923 58.0 △ 55,092 △ 11.8 450,653 60.7 

計 507,418 68.0 454,354 63.8 △ 53,064 △ 10.5 496,000 66.8 

官 公 庁 201,696 27.0 191,634 26.9 △ 10,061 △ 5.0 208,764 28.1 

民 間 27,759 3.7 59,188 8.3 31,428 113.2 30,489 4.1 

計 229,455 30.7 250,822 35.2 21,367 9.3 239,253 32.2 

官 公 庁 241,098 32.3 233,065 32.7 △ 8,033 △ 3.3 254,111 34.2 

民 間 495,776 66.4 472,112 66.3 △ 23,664 △ 4.8 481,142 64.8 

計 736,874 98.7 705,177 99.1 △ 31,697 △ 4.3 735,254 99.1 

9,669 1.3 6,534 0.9 △ 3,134 △ 32.4 6,928 0.9 

746,543 100.0 711,711 100.0 △ 34,832 △ 4.7 742,183 100.0 

－　 －　 －　 －　 －　 －　 －　 －　

－　 －　 －　 －　 －　 －　 －　 －　

746,543 100.0 711,711 100.0 △ 34,832 △ 4.7 742,183 100.0 
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（４）当期の主な受注・完成・繰越工事

①受注工事

発注者（敬称略） 工  事  名

新大工町地区市街地再開発組合 新大工町地区第一種市街地再開発事業に伴う施設建築物新築工事

フォレセーヌ(株) 代々木富ヶ谷新築工事　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

(同)アール・アンド・ケイ （仮称）堂島ホテル建替計画

東京都 都立豊島高等学校（３１）改築工事　　　　　　　　　　　　　　

(同)ＪＲＥインベストメント２号 ＪＲＥさつま太陽光発電所建設工事

(同)ＪＲＥ八幡岳 七戸十和田風力発電事業

大阪府 寝屋川北部地下河川　城北立坑築造工事 

大和ハウス工業(株) 宮代和戸横町地区土地区画整理事業造成工事

②完成工事

発注者（敬称略） 工  事  名

(株)永坂産業、(財)石橋財団 （仮称）京橋一丁目東地区永坂産業京橋ビル新築工事　　　　　　

(学)北里研究所 （仮称）北里研究所白金キャンパス薬学部校舎・北里本館新築工事

(一財)津山慈風会 津山中央病院 新病棟増築工事

(学)昭和大学 昭和大学上條記念館新築工事

羽衣駅前地区市街地再開発組合、
東急不動産(株)、南海電気鉄道(株)

羽衣駅前地区第一種市街地再開発事業施設建築物新築工事

全国信用協同組合連合会 全国信用協同組合連合会新本部ビル新築工事

東急不動産(株) （仮称）三崎町三丁目計画新築工事　　　　　　　　　　　　　　　　　　

東日本高速道路(株) 東京外環自動車道田尻工事

(独)都市再生機構 Ｈ２５年度山田地区整地工事（次期整備工事）

東海旅客鉄道(株) 主要地方道松川インター大鹿線道路トンネル新設（四徳工区）

③繰越工事

発注者（敬称略） 工  事  名

三菱地所(株) 他 大手町二丁目常盤橋地区第一種市街地再開発事業Ａ棟新築工事

(一社)成田国際医療都市機構 （仮称）国際医療福祉大学成田病院新築工事

渋谷駅桜丘口地区再開発組合 渋谷駅桜丘口地区第一種市街地再開発事業

(学)聖マリアンナ医科大学 聖マリアンナ医科大学菅生キャンパス内施設リニューアル計画

高島屋南市街地再開発組合 高島屋南地区第一種市街地再開発事業　施設建築物新築工事

(株)村田製作所 株式会社村田製作所みなとみらいイノベーションセンター建設工事

金町六丁目駅前地区市街地再開発組合 金町六丁目駅前地区第一種市街地再開発事業

中日本高速道路(株) 東京外かく環状道路 本線トンネル（北行）東名北工事

国土交通省関東地方整備局 横浜湘南道路トンネル工事

東京都財務局 城北中央公園調節池（一期）工事その２

国土交通省関東地方整備局 東京外環中央ＪＣＴ北側ランプ函渠工事

(独)鉄道建設・運輸施設整備支援機構 中央新幹線、中央アルプストンネル（松川）外

完成工事・繰越工事は引渡ベース 
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